
速冻食品生产项目（阶段性）竣工环境保护验

收监测报告

建 设 单 位： 泉州铭兴食品有限公司晋江分公司

编 制 单 位： 泉州铭兴食品有限公司晋江分公司

2023年 12月



1、项目概况.....................................................................................................................................- 1 -

2、验收依据.....................................................................................................................................- 2 -
[...]
尺寸的香肠，再将香肠送入水煮线进行蒸煮。蒸煮后的香肠经自然风干冷却后，拆除肠线后，

进行速冻处理，最后经包装机包装入库冷冻储存，即为成品。

3.6项目变动情况

项目分阶段建设，包心鱼丸油炸工序属于下阶段工程建设内容，变动主要为车间内布局



- 10 -

的调整及污水处理站臭气处置措施，变动情况详见表 3-5。

表 3-5 项目变动情况一览表

项目 环评及审批决定建设内容
本阶段验收工程实际建设情

况
变动原因

生产

工艺
包心鱼丸

外购鱼肉、猪肉进行解冻清

洗后，经绞肉机、斩拌机等

设备打碎、搅成碎肉后，加

入适当的水和淀粉打成浆

料，在加入辅料（配料、蛋

白、食用油等）在搅拌均匀，

再将泥状原料根据需要分别

送入包心机中进行制成丸

子，再将成型的丸子送入水

煮线进行蒸煮。蒸煮后的丸

子经自然风干冷却后，进入

油炸机进行油炸，之后进行

速冻处理，最后经包装机包

装入库冷冻储存，即为成品

外购鱼肉、猪肉进行解冻清

洗后，经绞肉机、斩拌机等

设备打碎、搅成碎肉后，加

入适当的水和淀粉打成浆

料，在加入辅料（配料、蛋

白、食用油等）在搅拌均匀，

再将泥状原料根据需要分别

送入包心机中进行制成丸

子，再将成型的丸子送入水

煮线进行蒸煮。蒸煮后的丸

子经自然风干冷却后，进行

速冻处理，最后经包装机包

装入库冷冻储存，即为成品

项目分阶段建设，油

炸工序属下阶段建设

内容

主体

工程

生产车间 2F
及 3F布局

2F作为灌肠区、蒸煮区、水

煮区、冷却区、速冻区、包

装区，3F为闲置楼层

2F作为蒸煮区、水煮区、冷

却区、速冻区、包装区，3F
部分闲置场所作为灌肠区

充分利用闲置楼层，

对车间内功能区布局

进行合理调整

建设

内容

废气处理设

施

油烟废气：静电式油净化器

+20m排气筒

现阶段项目包心鱼丸不设置

油炸工序，且暂不考虑设置

食堂，项目无油烟废气产生

项目分阶段建设，现

阶段建设不涉及油炸

工艺且无食堂，因此

未配套建设静电式油

净化器及排气筒

污水处理站臭气：加盖密封，

污泥及时外运，以无组织形

式排放

污水处理站顶部采用加盖密

封，并在内部设置集气管道，

污水处理站臭气经集气管道

集中收集后由一套“双级喷淋

塔”进行处理，最后通过 1根
21.2m高的排气筒 DA001排

放

考虑污水处理站处理

规模较大，为减少臭

气对周边环境的影

响，采用集中收集处

理方式，新增配套“双
级喷淋塔”及排气筒

项目分阶段建设，包心鱼丸油炸工序属于下阶段工程建设内容，因此未配套建设静电式

油净化器及排气筒；车间布局在用地红线范围内进行合理调整，不会导致环境防护距离范围

变化；污水处理站臭气经集中收集由“双级喷淋塔”处理后通过排气筒排放，属于废气无组

织排放改为有组织排放、污染防治措施强化类，对照生态环境部发布的《污染影响类建设项

目重大变动清单（试行）》，项目的变动情况均不属于重大变动。

4、环境保护设施

4.1污染物治理、处置设施

4.1.1废水

根据验收期间调查，本项目雨、污水采用分流制。现阶段项目废水主要为解冻清洗废水、



- 11 -

设备清洗废水、蒸煮废水、地面清洗废水及职工生活污水，其中解冻清洗废水、设备清洗废

水、蒸煮废水、地面清洗废水经污水处理站采用“气浮+生物接触氧化法+沉淀”工艺处理后，

经自建压力管道接入市政污水管网，最终排入晋江市西北片区污水处理厂处理；生活污水经

厂区内化粪池处理后，经自建压力管道接入市政污水管网，最终排入晋江市西北片区污水处

理厂处理；雨水排入区域雨水管网。项目废水的排放及处置情况见表 4-1、废水治理工艺流程

见图 4-1、污水处理站现状见图 4-2。

表 4-1 项目废水排放及处置情况一览表

类别 来源 污染物种类 排放规律 排放量 监测点位 排放去向

生活污水 职工日常生活
pH、氨氮、SS、
COD、BOD5

间断排放
化粪池出口

1★

自建压力管道接入市

政污水管道，排入晋江

市西北片区污水处理

厂处理

解冻清洗

废水、设备

清洗废水、

蒸煮废水、

地面清洗

废水

原料解冻清

洗、设备及地

面清洗、蒸煮

工序

pH、氨氮、SS、
COD、BOD5、

动植物油

间断排放

污水处理站

进口 2★、

污水处理站

出口 3★

自建压力管道接入市

政污水管道，排入晋江

市西北片区污水处理

厂处理

4.1.2废气

本阶段项目生产过程中主要废气为污水处理站产生的臭气及锅炉天然气燃烧废气，污

水处理站顶部采用加盖密封，并在内部设置集气管道，污水处理站臭气经集气管道集中收集

后由一套“双级喷淋塔”进行处理，最后通过 1根 21.2m高的排气筒 DA001排放；项目设有

独立的锅炉房，锅炉燃气废气经集中收集后，通过一根 11m的排气筒 DA002 排放。项目废

气排放及治理情况见表 4-2，废气治理工艺流程见图 4-3，废气处理设施现状见图 4-4。

表 4-2 项目废气排放及治理情况一览表

废气

名称
来源

污染物种

类

排放

形式
治理设施 废气量

监测

点位

排放

去向

污水处

理站臭

气

污水处理

站运行过

程

氨、硫化

氢、臭气浓

度

有组织

臭气处理设施

进口（◎P1进
口）、臭气处理

设施出口（◎P1
出口）

大气

环境

无组织 厂界无组织

燃烧

废气

天然气燃

烧

SO2、NOX、

颗粒物
有组织

锅炉废气排放

口◎P2
4.1.3噪声

本阶段项目噪声来源主要为运营期间生产设备运行时产生的机械噪声，采取加强设备日



- 12 -

常维护及加装减震垫的措施，来减小噪声排放。项目噪声排放及治理情况见表 4-3。

表 4-3 项目噪声排放及治理情况一览表

序号 设备名称 数量（台/条） 源强 治理设施

1 80 dB(A) 厂房隔声、加装减震垫

2 80 dB(A) 厂房隔声、加装减震垫

3 80 dB(A) 厂房隔声、加装减震垫

4 75 dB(A) 厂房隔声、加装减震垫

5 65 dB(A) 厂房隔声、加装减震垫

6 80 dB(A) 厂房隔声、加装减震垫

7 75 dB(A) 厂房隔声、加装减震垫

8 75 dB(A) 厂房隔声、加装减震垫

9 75 dB(A) 厂房隔声、加装减震垫

10 80 dB(A) 厂房隔声、加装减震垫

11 75 dB(A) 厂房隔声、加装减震垫

12 75 dB(A) 厂房隔声、加装减震垫

13 75 dB(A) 厂房隔声、加装减震垫

14 75 dB(A) 厂房隔声、加装减震垫

15 80 dB(A) 厂房隔声、加装减震垫

16 90 dB(A) 厂房隔声、加装减震垫

17 85 dB(A) 厂房隔声、加装减震垫

18 85 dB(A) 厂房隔声、加装减震垫

4.1.4固体废物

项目一般固废贮存是利用车间内的空闲场所，并定期清理；生活垃圾则设置了垃圾桶。

根据验收期间的现场调查，本阶段项目固体废物验收调试期实际产生情况详见表 4-4。

表 4-4 项目固体废物产排及治理情况一览表

名称
验收调试

期产生量

验收调试

期处置量
性质 处置方式 备注

废包装材料 0.22t 0.22t
一般工

业固废

集中收集后，暂存在一般固废贮存场

所并由相关部门回收利用
暂存在一般

固废贮存场

所

废渣 3.5t 3.5t

废油脂 0 0 验收调试期间较短尚未清掏污泥及打



- 13 -

捞废油脂，以后清掏的污泥及打捞废

油脂分类收集后，暂存在一般固废贮

存场所，其中污泥由环卫部门统一清

运处置，废油脂委托有运输和处置许

可的单位收集运输、处置

污泥 0 0

生活垃圾 0.2t 0.2t 生活垃

圾
集中收集后，由环卫部门统一清运 每日清运

4.2其他环保设施

项目废气、废水排放口已进行了规范化建设，2个废气排放口、1个废水排放口，均预留

了方便取样的监测孔。

4.3环保设施投资及“三同时”落实情况

（1）环保设施投资

本阶段验收工程实际环保设施投资见表 4-5。

表 4-5 项目环保投资一览表

序号 项目 环保工程内容 环保投资（万元）

1 生活污水 化粪池、自建压力污水管道 13

2 生产废水
“气浮+生物接触氧化法+沉淀”工艺污水处理站、自建压力污

水管道
60

3 废气

污水处理站臭气：区域加盖并设置集气管道+双级喷淋++21.2m
的排气筒

10

锅炉燃天然气废气：11m排气筒 2

4 噪声 减震、降噪 2

5 固废 垃圾筒、一般固废贮存场所 3

（2）环保设施“三同时”落实情况

根据现场踏勘，项目废水、废气、噪声、固废等环保设施均已配套完善，基本符合“三同

时”要求，环保设施“三同时”落实情况见表 4-6。

表 4-6 项目本阶段性竣工环保设施“三同时”落实情况一览表

项目 环保设施环评设计情况 阶段性竣工建设情况
落实

情况

废水

生活污水：化粪池，容积 5m3
生活污水依托厂区内化粪池（容积：5m3）处

理后，经自建压力管道接入市政污水管网，

最终排入晋江市西北片区污水处理厂处理
已落

实生产废水：经“气浮池+调节池

+MUASB+接触氧化池+混凝沉淀池”处

理后外排，处理能力 300m3/d

生产废水经 300m3/d的污水处理站采用“气

浮+生物接触氧化法+沉淀”工艺处理后，经

自建压力管道接入市政污水管网，最终排入

晋江市西北片区污水处理厂处理

废气
锅炉废气：锅炉废气排气筒（排气筒高

度不低于8m，且高出周围半径200米范

项目设有独立的锅炉房，锅炉燃气废气经集

中收集后，通过一根 11m的排气筒 DA002排
已落



- 14 -

围内建筑物3m以上） 放 实

污水处理站臭气：加盖密封，污泥及时

外运，以无组织形式排放

污水处理站顶部采用加盖密封，并在内部设

置集气管道，污水处理站臭气经集气管道集

中收集后由一套“双级喷淋塔”进行处理，最

后通过 1根 21.2m高的排气筒 DA001排放

噪声 隔声、消声、基础减振 采取了减振、隔音措施，定期检测设备
已落

实

固废 垃圾筒、一般固废贮存场所
厂区内已按规范要求设置了垃圾桶、一般工

业固废暂存场所

已落

实

5、建设项目环评报告表的主要结论及审批部门审批决定

5.1建设项目环评报告表的主要结论与建议

项目环评报告表内的主要结论与建议见表 5-1。

表 5-1 项目环境影响报告表的主要结论及建议一览表

项目 环评报告表中的主要结论与建议

废水

项目冷却水循环使用不外排，打浆用水全部用于产品，不外排，项目外排废水主要为原料解

冻清洗废水、蒸煮废水、生产过程设备、车间清洗过程产生的清洗废水及生活污水。项目生

活污水和食堂废水排放量 1440ta，生产废水排放量 24516ta，其中食堂废水经隔油池处理与生

活污水一并经化粪池处理后排入市政污水管网，生产废水经自建的污水处理设施（气浮池+调
节池+MUASB+接触氧化池+混凝沉淀池）处理后排入市政污水管网，外排废水经处理达到《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准（NH3-N执行《污水排入城镇下水道水质标

准》（GB/T31962-2015）B级标准）后排入晋江市西北片区污水处理厂处理。处理后的尾水

排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1一级 A标准后排入九十

九溪。在污水处理设施稳定运行并达标排放的情况下，项目废水排放对纳污水体九十九溪的

水质影响较小。

废气

项目废气排放主要来源于锅炉废气、油烟废气和污水处理站恶臭，项目锅炉采用天然气为能

源，天然气属于清洁能源，生产的过程中污染物排放量较小，对周边环境影响较小；食堂油

烟废气和油炸油烟废气经“集气罩+静电式油烟净化器”处理后通过 20m高排气简排放，油烟废

气经处理后达标排放对周边环境影响较小。根据预测结果，污水处理站正常运行时，废气污

染物在下风向的最大占标率小于 10%，D10%未出现，对评价区域内的污染物浓度增量贡献值

较小，对周围环境空气影响不大。

项目所有污染源污染物正常排放时，厂界外无超标点，项目废气排放不需要设置大气环境防

护距离。项目防护距离范围内用地现状为其他企业厂房，不涉及居民区、学校和医院等大气

环境敏感目标，项目建设满足环境防护距离的要求。

噪声

项目设备噪声主要为搅拌机、绞肉机、冷却塔等设备运行时产生的噪声，经隔声、减振措施

处理后，厂界噪声排放可达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标

准，厂界噪声达标排放其对周边声环境影响较小。

固体废物

项目厂区东侧拟设 1处一般工业固体废物临时贮存场所，废包装材料、废油脂和污泥由其他

单位回收利用，废渣收集的后作为饲料出售。生产固废分类收集，分类处置，实现生产固废

无害化、资源化利用。生活垃圾由当地环卫部门及时清理。项目固体废物可以得到及时、妥

善的处理和处置,不会对周围的环境产生大的影响。

5.2审批部门审批决定

根据本环评内容和结论、晋江市发展和改革局（闽发改备[2018]C05069 号），同意该泉



- 15 -

州铭兴食品有限公司晋江分公司速冻食品生产项目在晋江市内坑镇区工业区（闽(2017)晋江

市不动产权第 0017482号）按本环评内容建设经营，具体要求如下：

一、固体废物和生活垃圾应分类收集，充分综合利用，及时妥善贮存处置，不得任意排

放。一般固废贮存及处置执行 GB18599-2001《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》

及 2013年修改单要求。

二、项目冷却水、打浆用水应循环使用，不得外排。生产废水、经隔油处理后的厨房废

水及其他生活污水必须处理达到 GB8978-1996《污水综合排放标准》表 4的三级标准、GB/T

31962-2015《污水排入城镇下水道水质标准》表 1中 B等级标准及晋江市西北片区污水处理

厂进水水质要求后排入晋江市西北片区污水处理厂处理。

三、项目应落实废气治理措施、加强车间通风换气和职工劳动防护措施。项目应规范设

置排气筒，燃天然气的锅炉废气必须收集处理达到 GB13271-2014《锅炉大气污染物排放标准》

表 2燃气锅炉标准要求后通过排气简排放。油炸油烟废气和食堂油烟废气必须分别收集处理

达到 GB18483-2001《饮食业油烟排放标准》表 2“小型”规模标准要求后通过高出楼顶的排

气筒排放。

四、本项目污染物总量控制指标：化学需氧量≤1.226t/a，氨氮≤0.123t/a，二氧化硫≤

0.245t/a，氮氧化物≤0.981t/a。根据《福建省生态环境厅关于印发《进一步优化环评审批服务

助推两大协同发展区高质量发展的意见的函》（闽环发(2018)26号），本项目必须在投入生

产前通过排污权交易获得新增化学需氧量、氨氮、二氧化硫、氮氧化物排放指标。

五、项目应采取有效消声减振措施，项目南侧厂界噪声排放执行 GB12348-2008《工业企

业厂界环境噪声排放标准》的 2类标准，即：昼间≤60dB(A)，夜间≤50dB(A)，其余厂界噪

声排放执行GB12348-2008《工业企业厂界环境噪声排放标准》的3类标准，即：昼间≤65dB(A)，

夜间≤55dB(A)。

六、项目环境防护距离范围为污水处理站外延 100米范围内区域，在该环境防护距离内

不得设置居民区、学校、医院等环境保护目标，并做好防护距离范围内的管理和防范工作。

七、项目生产及原辅料使用应符合安全生产和环境风险防范要求，建立健全的环境风险

管理机构和规章制度，并制定切实可行环境应急预案及做好防范措施。

八、应严格按本环评内容建设经营，制冷剂的使用期限应符合国家相关政策，生产工艺

应符合国家产业政策，生产过程中使用天然气为燃料，不得擅设燃煤、油锅炉。项目配料工

序必须为罐体密闭操作。环境影响评价文件经批准后，项目的性质、规模、地点、采用的生

产工艺或者防治污染、防止生态破坏的措施发生重大变动的，建设单位应当重新报批建设项



- 16 -

目的环境影响评价文件。

九、项目应严格落实本环评中提出的各项环保对策措施和我局批复的要求，严格执行“三

同时”制度，切实投入资金，做好各项污染防治工作，污染物达标排放。污染防治措施未落

实到位之前不得投入生产。建设项自竣工后，建设单位应按规定办理建设项目竣工环保验收。

请晋江市环境保护行政执法大队内坑中队加强对项目建设单位落实环保措施的监督管理

工作。

6、验收执行标准

本阶段项目竣工环保验收污染物排放执行标准见表 6-1。

表 6-1 项目验收执行标准一览表

项目 验收执行标准
本次验收要求

污染物 限值

生活污水

《污水综合排放标准》（GB8978-199
6）表 4中的三级标准（其中氨氮执行

《污水排入城镇下水道水质标准》（G
B/T31962-2015）中 B级标准）及晋

江市西北片区污水处理厂进管水质要

求

pH 6-9

COD 350 mg/L

BOD5 180 mg/L

氨氮 30 mg/L

SS 300 mg/L

生产废水

《污水综合排放标准》（GB8978-199
6）表 4中的三级标准（其中氨氮执行

《污水排入城镇下水道水质标准》（G
B/T31962-2015）中 B级标准）、《肉

类加工工业水污染物排放标准》

（GB13457-1992）表 3中“肉制品加

工”三级标准及晋江市西北片区污水

处理厂进管水质要求

pH 6-8.5

COD 350 mg/L